
 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza PA Digitale 2026 – Missione 1, Componente 

1, Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” – Scuole Dicembre 2022, finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU 

CNP: PNRR M1C1-1.2, MITD 

CUP: C11C22006360006 

CIG:  B166D9A03E 

 

 

Determina affidamento diretto ai sensi del D. Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”, 

ordinativo diretto MePa per importi inferiori a € 140.000, stipula contratto per acquisizione  

migrazione sito web servizio hosting e cloud periodo  01.09.2024 – 31.08.2025 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 

 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003030 - 22/04/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori. 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

 

 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003030 - 22/04/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”;  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTA la Nota M.I. prot. N. 651 del 12/05/2022 avente ad oggetto “Programma Scuola digitale 2022-2026”;  

VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione prot. n. 2325 del 28/06/2022 avente per oggetto "Scuola digitale 

2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi  

di finanziamento; 

VISTO il decreto n. prot. 166 / 2023 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022); 

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 

Scuole Dicembre 2022 – M1C1 PNRR Finanziamento dall’Unione Europea Next Generation EU, 

pubblicato in data 07.12.2022; 
VISTA la Domanda di partecipazione 74696 all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU del 08.02.2023; 

VISTA l’ammissione della predetta candidatura del 13.02.2023; 

 

 

 

 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003030 - 22/04/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 

 

 

VISTO il Decreto di approvazione dell’elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico per la 

presentazione delle domande a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 

Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Scuole Dicembre 2022 – 

M1C1 PNRR Finanziamento dall’Unione Europea Next Generation EU; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio 2594/VI3 del 17.02.2023  di cui all'Avviso Pubblico 

“Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU”; 

CONSIDERATO l’accertamento 269 del 08.12.2023 di € 10.507,00, corrispondente al finanziamento 

indicato nel summenzionato Decreto di approvazione dell’elenco istanze ammesse al piano in parola, 

incamerato nel Piano di Destinazione A.2.2 INVESTIMENTI 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI SCUOLE - SCUOLA DICEMBRE 2022 - M1C1 PNRR; 

CONSIDERATO pertanto che sussiste disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa A.2.2 

INVESTIMENTI 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE - SCUOLA 

DICEMBRE 2022 - M1C1 PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 119 del 22/10/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il verbale n. 3 del Consiglio d’Istituto del 20.04.2023, in cui sono state presentate le 

comunicazioni autorizzative MIM per i progetti PNRR, e pertanto anche per l’azione in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’E.F. 2024, approvato con Delibera 27 del 19.01.2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 19.01.2024 di approvazione dell’integrazione 

PTOF a.s. 2023/24; 

CONSIDERATA pertanto l’esigenza di acquisizione e migrazione in Cloud delle piattaforme utilizzate 

dall’Istituto, per la gestione dei dati amministrativo – didattici, nonché del sito web istituzionale 

www.caioplinio.edu.it; 

CONSIDERATA pertanto la necessità urgente di acquisire migrare in cloud i dati che convergono nel 

sito web di cui al punto precedente; 

FATTA indagine di mercato; 

VISTE le offerte pervenute dai seguenti fornitori: 

- ARUBA SpA, attuale gestore del dominio web istituzionale; 

- MADISOFT SpA 

CONSIDIERATO che la Ditta MADISOFT SPA, sita in POLLENZA (MC) in Via Giovanni Falcone 5 

ha inviato offerta maggiormente vantaggiosa, comprensiva di servizio hosting e cloud; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 

CONSIDERATO che per usufruire del servizio offerto occorrerà migrare l’intera gestione dello stesso 

(hosting e cloud) da ARUBA (attuale gestore) a MADISOFT “NUVOLA” (gestore subentrante); 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 

  

 

 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003030 - 22/04/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 

 

DETERMINA 

 

 

1) Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Si delibera l’affidamento diretto tramite Oda MePa del softwre “NUVOLA GESTIONE SITO 

WEB, SPAZIO WEB E HOSTING – validità 01.09.2024 / 31.08.2025, presso il fornitore 

indicato in premessa, recante i seguenti moduli: 
a. Migrazione su spazio web qualificato SAAS del sito web scolastico; 

b. Hosting e gestione del dominio, aggiornamenti sistematici, normativi; 

c. Assistenza; 

d. formazione 
 

3) L’importo complessivo della spesa ammonta a € 1.830,00 lordi (netto € 1.500,00 + IVA 22% € 

330,00). La spesa sarà imputata nel programma annuale, sull’Attività A.2.2  INVESTIMENTI 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE - SCUOLA DICEMBRE 2022 - 

M1C1 PNRR; 
 

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica 

mediante il rispettivo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, di 

dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 
 

5) ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano 

 

6) Per qualsiasi controversia o divergenze, qualora non si addivenga a bonario accordo extragiudiziale, 

si intende competente il Foro di Milano 

 

7) che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale 

 

 

 

 
                                                                             La Dirigente Scolastica  

                                                                                                                       Silvana Campisano 
                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003030 - 22/04/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O


		2024-04-24T10:29:38+0200
	Silvana Campisano




